
 

Týdeník 2/2024 8. 1. 2024 

 

1 
Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o.  

Kontrola postupu podle právních předpisů novelizovaných s účinností od 1. 1. 2024: finanční plnění, 
úplata za vzdělávání 
PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

1 Změna sazby DPH a školní stravování 

- Školní jídelny plátci DPH: V souvislosti se sazbou DPH 12 % přepracování kalkulace ceny 
jídla, výpočet normativu odpovídajícího základu daně 

 

 

2 Cestovní náhrady  

- Cenu pohonné hmoty prokazuje zaměstnanec dokladem o nákupu, ze kterého je patrná 
souvislost s pracovní cestou. Zaměstnavatel použije pro určení výše náhrady průměrnou 
cenu příslušné pohonné hmoty dle vyhlášky č. 398/2023 Sb., jestliže zaměstnanec 
hodnověrným způsobem cenu pohonné hmoty zaměstnavateli neprokáže. 

 

- Je poskytován vyšší stravné v souladu s vyhláškou č. 398/2023 Sb.  

- Je poskytováno zahraniční stravné v souladu s vyhláškou č. 341/2023 Sb.  

 

3 FKSP 

- Státní příspěvková organizace (typicky zřízená MŠMT): Příspěvkem z FKSP může být 
hrazeno nejvýše 45 % peněžitého příspěvku na stravování (§ 69 odst. 4 zákona 
č. 218/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů) 

 

- Příspěvková organizace zřízená územním samosprávným celkem (krajem, obcí): 
Příspěvek z FKSP na peněžitý příspěvek na stravování není limitován (§ 33b zákona 
č. 250/2000 Sb.).  

 

- Příspěvek na produkty spoření na stáří: Podle zásad čerpání FKSP se z fondu 
přispívá pouze na takové produkty spoření na stáří, které naplní podmínky 
uvedené v § 15b zákona o daních z příjmů. 

 

 

4 Úplata za předškolní vzdělávání a zájmové vzdělávání  

- Novela školského zákona i prováděcích vyhlášek nabyla účinnosti 1. 1. 2024. Ve 
veřejných mateřských školách, školních družinách a školních klubech však stanoví 
zřizovatel výši úplaty až pro školní rok 2024/2025. 

 

 

5 Odměna DPP: minimální mzda a příplatek za noční práci 

- Odměna zaměstnance činného na základě DPP (např. lyžařský kurz) nesmí být nižší než 
minimální mzda (112,50 Kč za hodinu). 

 

- Zaměstnanec činný na základě DPP vykonávající noční práci (např. noční dohled na 
lyžařském kurzu) je odměněn příplatkem za noční práci. 

 

 

6 Vnitřní platový předpis, vnitřní mzdový předpis 

- Vnitřní mzdový předpis: Upravuje odměňování uvádějících učitelů (adaptační období 
učitele, činnost uvádějícího učitele dle zákona o pedagogických pracovnících se vztahuje i 
na soukromé a církevní školy) 

 

- Vnitřní platový předpis: Upravuje odměňování uvádějících učitelů osobním příplatkem 
nebo odměnou 

 

- Vnitřní platový předpis: Úprava pravidla, podle kterého se poskytuje specializační 
příplatek dle metodického výkladu MŠMT (metodický výklad dostupný zde – rozklikněte) 

 

 

https://www.msmt.cz/vzdelavani/odmenovani-pedagogickych-pracovniku

